贵水务〔2017〕112号
关于区十六届人大一次会议代表

第81号建议的答复

钱叶保等十一位代表：

您提出的“关于涓桥镇普丰圩、保庆圩堤防除险、加固的议案”已交由我局办理。经研究，现答复如下：

2016年入汛以来特别是入梅以后，我区全境先后发生10次以上较大的强降雨，降雨强度大、雨势急，覆盖范围广、影响程度深，5月1日～7月中旬，我区累计降水达1257.5毫米，突破建站以来历史同期累积降水总量记录，比历史同期第一位1999年偏多155.4毫米，重现期超50年一遇。持续的强降雨对我区造成了较为严重的洪涝灾害，据统计，全区受灾人口40.98万，累计转移安置群众22255人，其中集中安置1625人，分数安置20630人；农作物受灾面积3.51万公顷，其中成灾面积3.09万公顷，绝收面积1.66万公顷；倒塌房屋619户、1855间，损坏房屋1451户、4234间。灾害造成直接经济损失约15.1亿元，其中农业损失3.57亿元，工矿企业损失0.59亿元，基础设施损失8.49亿元，公益设施损失0.47亿元，家庭财产损失1.98亿元。

我区水利设施也因持续强降雨、江河湖库水位暴涨及长时间浸泡等不利因素出现了较大的损毁。据统计，全区共有845处水利设施出现不同程度损毁，其中溃破圩口23处，千亩以上圩口10处，溃破湖堤1处，180处护岸38.9千米、 2座水库、56处涵闸、79处泵站，117座塘坝、26处人饮工程、1处水文设施及90处塥堰等其他水利设施出现不同程度损毁，水利设施直接经济损失达1.58亿元。

你们议案中提到的普丰圩圩堤出现了险情险段主要在：流赛口至农户王跃进段堤防高程低，2016年7月3日通过加长约2000米，高约0.7米的子埂进行保堤，农户王跃进住房边老管涌渗漏较大，可能有白蚁，永安组大缺口段2016年7月4日出现塌方滑坡长约30米，已通过外坡下外障进行除险，永圩组段1970年曾溃口，渗漏严重，西北大埂段渗漏严重，福坝段堤身单簿渗漏严重；保庆圩于2016年7月3日全线漫堤，冲破缺口三处，长约100米，这三处缺口在2016年11月份，已通过涓桥镇三资代理中心进行公开招标建设，所有堵口复堤工程已于2016年底完成并通过涓桥镇政府组织的验收。

灾情发生后，在上级政府的正确领导下，在相关部门的大力支持下，我区按照“先生活、后生产，先恢复、后提升，先重点、后一般”的原则，对影响当前防洪、排涝、人饮及灌溉安全的三类重点水毁工程优先应急修复，谋划编报了一批补短板水利项目，并迅速启动灾后恢复重建。

针对我区水利现状，根据省水利厅、池州市水务局、区政府统一部署和要求，我局已于2015年10月完成了《池州市贵池区“十三五”水利发展规划》以及今年3月份正式启动了《贵池区2018-2022年农田水利专项规划》编制工作，你议案中所提到的普丰圩、保庆圩堤防除险加固项目也列入了这两项规划范围内。

现各级政府及水利部门正在积极争取项目，以待能尽快解决各项影响当地民生的水利突出问题。2016年9月19日涓桥镇人民政府通过池州市公共资源交易中心公开招标，确定由南通市水利勘测设计研究院有限公司为《普丰、保庆圩堤防加固初步设计》规划设计单位。目前规划设计工作已基本完成，由于缺少黄岭段、白埂段两处堤防地质钻探、断面测量资料，还需对这两处地质钻探、断面测量进行补充，预计在今年6月份能全部完成初步设计文本编制工作，下一步各级政府及部门将对上多种途径积极争取项目，力争普丰、保庆圩堤防加固项目能早日开工建设。

钱叶保等十一位代表，感谢你们对水利工作的大力支持，希望你们在今后的工作中一如既往地给予支持和关心，并对我们的工作提出宝贵的意见，让我们携起手来，为社会主义新农村建设共同努力。

感谢您对我区水利事业的关心支持。

联系人：江华　　联系电话：2045057。
贵池区水务局

2017年6月22日